

ضرورت راه اندازی ایرلاین بیسی اصفهان برای توسعه صادرات استان بررسی شد؛

# زیرساخت ناتمام

گزارش

می گویند توسعه صادرات بدون ایجاد زیرساختها معنا و مفهومی ندارد. در اصفهان نیز گرچه ظرفیت بسیاری در بخش های مختلف وجود دارد، اما نبود زیرساخت های مناسب و یا بهره برداری نصف و نیمه از آنها، شرایط را به نحوی رقم زده که حتی نتوان از پتانسیل های موجود بهره درستی برد. کارگو ترمینال، یکی از این زیرساختهاست که اگر چه در نیمه سال ۹۸ به بهره برداری رسیده، اما به گفته متولیان، تا به امروز، سهم استان از کل باری که از این پایانه به خارج کشور و عمدتاً به کشور کویت صادر می شود کمتر از ۱۰ درصد بوده است. از سوی دیگر یکی از مشکلاتی که امروز دامن کارگو اصفهان را گرفته، نبود پرواز بیسی یا اختصاصی از فرودگاه اصفهان است؛ در حالیکه عباس رضایی، استاندار اصفهان اردیبهشت سال ۹۸ وعده داده بود که تا سه ماه آینده ایرلاین اختصاصی اصفهان تاسیس خواهد شد...



سال هفتم / شماره صد و هشتاد و هفت / پنجشنبه ۱ مهر ۱۴۰۰ / قیمت ۲۰۰۰ تومان



گزارش

## غروب فرهنگ در گذر چهارباغ

برخی از تصمیمات و رخدادها مانند احداث کارگاههای مترو، ساختوسازها متعدد و متفاوت و دیدگاههای متفاوت و متناقض مدیران شهری در ادوار مختلف، باعث شده تا خیابان چهارباغ کارکرد اجتماعی خود را از دست داده و دیگر آن چهارباغ گذشته نباشد. به قولی چیدمان برخی از معازنهها از شدت بی نظمی شبیه جمعه بازار است تا یک خیابان اصیل تاریخی! اینکه چرا این اتفاق برای چهارباغ رخ داده است دلایل گوناگونی دارد. از گسترش شهر و تغییر کارکرد فضاهای...

۳۷

گزارش

## روز اول آقای شهردار

شهردار اصفهان گفت: صیانت از خانواده شهرداری و شخصیت شهرداری به عنوان نهادی با بیش از ۱۰۰ سال قدمت و صیانت از شخصیت شهر اصفهان دو محور مهم کاری من است. علی قاسم زاده با ورود به ساختمان شهرداری، روز نخست کاری خود را آغاز کرد. او در بدو ورود، از دو رسالت محوری برای توسعه و آبادانی شهر اصفهان سخن راند و بر صیانت از خانواده و شخصیت شهرداری و صیانت از شخصیت شهر اصفهان تاکید کرد. شهردار اصفهان گفت: صیانت از خانواده شهرداری و...

۳۷

پایگاه خبری تحلیلی

# اقتصاد بازار

www.Eghtesadbazar.ir



بهترین تحلیل های اقتصاد ایران و جهان  
چکیده روزنامه های اقتصادی  
رصد و تحلیل بازارهای مالی  
معرفی فرصت های سرمایه گذاری

به کانال اقتصاد بازار پیوندید:



@eghtesadbazar



# بازار ماه مهر

آغاز سال تحصیلی  
نویدبخش  
آینده ای روشن



INFO@EGHTESADBAZAR.IR

نظرات خود را در خصوص محتوای نشریه به ایمیل ما ارسال کنید













آینده پژوهی  
راه خروج از چرخه ایده های معیوب چیست؟



تصور کنید که کشور شما در حال فروپاشی است. بیکاری و تورم سر به فلک کشیده اند. جنگ نزدیک است و خیابان ها مملو از اعتراضات. اما اصلا نگران نباشید: انتخابات در پیش است! رئیس جمهور فعلی و سیاست های شکست خورده اش را دور انداخته و جایگزین او حتما با ایده های جدیدش کشور را نجات خواهد داد. اما شاید در میان این هرج و مرج مردم قدرت را بدست عوام فریبی بی مسئولیت بدهند و شرایط حتی بدتر شود. این نگرانی خیلی هم دور از واقعیت نیست. چه زمانی این اتفاق می افتد؟ چه دویانه ترین سیاستمداران طرفدار میابند؟ وقتی که کشور در حال سقوط است.

اثروقتی به جهان نگاهی می کنیم شواهد چندانی نمی یابیم که کشورهایی که عملکرد بدی دارند قادر به اصلاح مسیر خود باشند. یکی از مهم ترین حقایق رشد اقتصادی این است که بطور میانگین کشورهای فقیر قادر نیستند خود را به کشورهای ثروتمند برسانند که مهم ترین دلیل آن سیاست های بد است. بسیاری از این کشورها دموکراسی هستند ولی تقریبا هیچوقت به کسی رای نمی دهند که به سیاست های شکست خورده ملی پشت کنند.

نامطلوب ترین مکان ها برای زندگی معمولا سه چیز دارند: رشد اقتصادی کند، سیاست های ضد رشد، مقاومت در برابر ایده های بهتر و متفاوت. حال فرض کنید این سه فاکتور رشد، سیاست، و ایده ها اساس وضعیت سیاسی اقتصادی یک کشور باشند. همچنین فرض کنید که چیزی مانند قانون حرکت نیوتون این سیستم را هدایت می کند، یعنی:

**اول:** ایده های خوب باعث سیاست های خوب می شوند.  
**دوم:** سیاست های خوب به رشد خوب می انجامند.  
**سوم:** رشد اقتصادی خوب به ایده های خوب می انجامد.

قانون سوم که شاید کمی عجیب بنظر برسد را زمانی کشف کردم که ضمن مطالعه عقاید عمومی در مورد اقتصاد دریافتم ظاهرا رشد در آمد باعث افزایش سواد اقتصادی می شود، حتی در سطوح پایین درآمدی این یعنی وقتی افراد فقیر شاهد رشد درآمد خود هستند، مثل مهاجران در ک اقتصادشان نیز بهبود میابد. در عین حال در ک اقتصادی ثروتمندانی که شاهد کاهش درآمد خود هستند قبول می کنند.

این مدل ساده یک نتیجه مهم دارد. اگر ایده های خوبی داشته باشید با حرکت بسمت سیاست های مناسب شاهد رشد اقتصادی بهتر و ایده های خوب بیشتر خواهید بود که این چرخه را تقویت می کند. اما خبر بد اینکه ممکن است برعکس در چرخه معیوب گیر کنید. جامعه ای که در تله ایده های بد گرفتار شود بسمت سیاست های نادرست رفته و شاهد افول رشد خواهد بود و این خود به تقویت ایده های بد دامن مینزد.

شاید وقتی درون تله افتادیم نیاز به کمی عقل سلیم داریم تا از آن خارج شویم اما در شرایط استیصال عقل سلیم کمیاب می شود. کمیود واکنس یک مثال خوب است. عقل سلیم می گوید که برای کاهش کمیود باید عرضه را پرمغنت تر و سودآورتر کنیم. اما عکس العمل بیشتر مردم این است که باید عرضه کنندگان را بخاطر اینکه کارشان را بدرستی انجام ندادند تنبیه نماییم.

رابطه رشد ایده ها بیشتر از آنکه منطقی باشد روانشناسانه است. منطقی نیست که بدلیل بدتر شدن شرایط بسمت ایده های مضر برویم اما متأسفانه به هر حال اینکار را می کنیم. بنظر می آید مردم نوعی نگاه نظامی گونه دارند که در شرایط خوب نباید دست به تهاجم زد اما در شرایط بد باید به دشمنان درس عبرتی داد. مثلا در زمان آرتور مردم بیشتر تمایل دارند دنبال کسی بگردند و همه تقصیرها را به گردنشان بینازند، مثل دلان و فعالین بازار سیاه، و نه عامل اصلی مشکل یعنی سیاست های پولی دولت و بانک مرکزی.

**راه خروج از چرخه معیوب؟**  
پاسخ من شانس است. اقتصادی که در تله ایده های بد گیر افتاده معمولا همچنان در آن باقی می ماند. اما گاهی یک رئیس جمهور که شاید اتفاقا نوشته های «فریدیک باستیا» را خوانده به قدرت می رسد و تصمیم می گیرد رویکردی بازار آزادی تر اتخاذ نماید. این باعث رشد اقتصادی شده و متعاقبا موجب بهبود دیدگاه مردم می گردد.

یک مثال نقض ایده من احتمالا سقوط کمونیست است. اینکه در نهایت مردم این کشورها بسر عقل آمدند اما نه واقعا اتفاقا تاریخ کمونیسم بهترین مثال تله ایده هاست. کمونیسم در دهه ۱۹۲۰ و ۱۹۳۰ در حالیکه میلیون ها انسان در شوروی از گرسنگی تلف می شدند سرنگون نشد. سیاست های شکست خورده سوسیالیستی نه تنها رها نشدند بلکه گاهی حتی رادیکال تر و شدیدتر گشتند. حتی نتایج ناامیدکننده شوروی باعث الهام سیاست های فاجعه بار مانو مانند جهش بزرگ رو به جلو و انقلاب فرهنگی در چین گشت. زمانیکه سیاست های اصلاحی به شوروی رسیدند استالندارد زندگی مردم آن بمزانب بهتر از دوران استالین بود. هیچ دلیلی وجود ندارد که شوروی کمونیستی نمی توانست تا امروز هم ادامه داشته باشد، به جز اینکه رهبرانش اعتقاد خود به آن را از دست دادند، نه بخاطر شکست سیاست های شان. که اگر این موضوع صحیح بود آن اتفاق باید هفتاد سال زودتر می افتاد. بنظر من دلیل اصلی شانس بزرگ مردم شوروی یعنی میخائیل گورباچف بود.

اینها همه یعنی طرفداران بازار آزاد باید همیشه برای بهبودهای حتی جزئی شرایط تلاش کنند. زمینبیه مستعد آزمون های لیبرتارین نیست، نامیدی و ناامیالی به سود نین های زمانه است، یعنی وقتی که مردم بیش از همیشه برای پذیرش مهملات آمادگی دارند. در مقابل، منطق پیش از همه در زمانی شونده دارد که اوضاع خوب باشد و مردم آرامش کافی برای تفکر منطقی جهت بهبود اوضاع را دارند.

**پیامبر اکرم (ص)**  
ایمان دو نیم است نیمی از آن شکیبایی و نیمی دیگر سپاسگزاری است.

شماره صد و هشتاد و هفت

**لایوس هم ارز های مجازی را قانونی می کند**  
طبق بیانیه ای که توسط دفتر نخست وزیر لایوس صادر شده، ۴ شرکت ساخت و ساز، یک شرکت فناوری اطلاعات و بانک دولتی جی دی بی اجازه دارند ارز های مجازی را استخراج و معامله کنند. دولت لایوس همچنین از بسیاری نهادها از جمله بانک مرکزی خواسته استانداردهای لازم برای استفاده از ارز های مجازی در کشور را فراهم کند. طبق اطلاعیه بانک مرکزی، مردم لایوس از خرید و فروش ارز های مجازی منع شده اند و در صورت سرپیچی، باید مخاطرات سرمایه گذاری و خرید و فروش آنها ببندند.

**نگاره**  
از ارائه تصویر تا تصویر حقیقی



نه میلی داره و نه میتونه به اصغر تراشکار تو به محله پرت اعتماد کنه و پول بده دستش. به اصغر اون بانکی پول میده اینکارو نمی کنه. بانک مرکزی فقس از لحاظ حسابداری این امکان رو براشون فراهم می کنه. اینکه چقدر چاپ بشه و به کی داده بشه، فعل بانک هاست.

بانکها با دادن وام به مردم، این پول رو خلق می کنند. اما اینکه این وام صرف چه چیزی بشه سه حالت داره. یا صرف خرید دارایی های مثل سهام میشه، یا اون وام رو می گیرند که باش کالا های مصرفی مثل یخچال بخرند، یا وام رو میدن به تولید کننده. اگه دو حالت اول باشه، باعث تورم میشه. اگه بیشتر صرف خرید دارایی های مالی بشه، قیمت سهام شرکتها میره بالا. الکی هم میره بالا. اما مردم اهمیتی نمیدن، چون قیمت ماست بالا نرفته. تازه خوشحال هم میشن، چون سهامشون گرونتر شده.

اگه بیشتر صرف خرید کالا های مصرفی بشه، قیمت ماست و پنیر و ریش نراش و بنزین میره بالا، و مردم عصبانی میشن.

بیشتر خلق ارزش اقتصادی، در بنگاه های کوچک رخ میده. بیشتر فرصت های شغلی رو هم اون ها ایجاد میکنند، اما فقط بانک های حاضرند و می تونند به این بنگاه های کوچک وام بدن. که خودشون اول، کوچک و دوم، محلی باشند. به سازمان عرض و طولی مثل بانک صادرات ایران،

**تلاگرام نوشت**

## چرا خود کفایی «استقلال» را کم می کند؟!

استقلال یعنی «کمترین میزان تاثیر پذیری از دیگران» یعنی هرچقدر کسی نتواند بر تصمیمات من اثر بگذارد من مستقل هستم؛ یعنی اگر آمریکا و اروپا روی فعالیت های من اثر نگذارند من استقلال بیشتری دارم. اما از دید کتابها و مدلسازی های من داشتیم در دانشگاه تدریس می کردم، «استقلال» از «نسبت وابستگی دیگران به من به وابستگی من به آن ها» به دست می آمد؛ یا برابر بود با «نسبت تاثیراتی که من بر دیگران می گذارم به مجموع تاثیراتی که میگذارم و می پذیرم». در این تعریف اگر من کشوری باشم که دیگران به من وابسته نیستند؛ من مستقل نیستم! و البته قدرت هم ندارم! از دید مدلسازی های جدید، بازیگری که در یک سیستم «استقلال» داشت، بازیگری بود که باید تاثیر گذار می بود، وگرنه هر چقدر هم تاثیر پذیری اش را از سایرین کم می کرد، مستقل نمی شد.

**استقلال و تحریم ها**  
بسیار نوشته شده که چرا اینقدر ما راحت تحریم می شویم؟ پاسخ اما دقیقا برمی گردد به دلیل همین درک نادرستی است که از مفهوم استقلال داریم. بازیگر مستقل یا دارای قدرت، قابل حذف شدن از سیستم نیست. یعنی کشوری که ۱۰۰ میلیارد دلار وارد می کند و ۱۰۰ میلیارد صادر می کند؛ خیلی قوی تر از کشوری است که نه وارداتی دارد و نه صادراتی! کشور اول را نمی شود از جهان حذف کرد و دومی را می شود!

**بگذارید چند واقعیت ببینیم:**  
اول: ما ایرانی ها فکر می کنیم چون سالانه حدود ۳ میلیارد یورو از آلمان واردات داشته ایم؛ خیلی شریک جذابی برای آلمانی ها هستیم؛ اما یادمان می رود که صادرات آلمانی ها

**نگاه آینده**

**دو چرخه سواری؛ مرگ آرام اقتصاد جهانی**

نوسان: مدیر کل بانک اگزیم اقتصاددانان را به فکر فرو برد زمانی که این جملات را بر زبان آورد: یک دو چرخه سوار برای اقتصاد کشور فاجعه زبر او ماشین نمیخرد و برای خرید ماشین وام نمی گیرد. پولی برای بیمه پرداخت نمیکند و سوخت هم نمیخرد. برای نگهداری و تعمیرات دو چرخه هزینه ای پرداخت نمی کند، و پولی صرف پارکینگ نمی کند و منجر به تصادفات شدیدی هم نمیشود. او به بزرگ راه های چند لایه نیاز ندارد. به باشگاه ورزشی و داروهای لاذری نیازی ندارد زیرا جقاق نمی شود افراد سالم برای

اقتصاد فایده ای نداشته و لازم نیستند زیرا آنها پولی برای خرید دارو نخواهند پرداخت همچنین به بیمارستان و دکتر نیازی ندارند. دو چرخه سواران هیچ چیز به تولید خالص ملی نخواهند افزود! در نقطه مقابل هر رستوران مک دونالد علاوه بر افرادی که بطور مستقیم در رستوران کار می کنند، حداقل ۳۰ شغل ایجاد میکند؛ ۱۰ متخصص قلب ۱۰ دندانپزشک و ۱۰ متخصص تغذیه میباشند. این مسئله ای است که ارزش در نظر گرفته شدن دارد! ضمیمه: پیاده روی از آن هم بدتر است زیرا افراد پیاده حتی همان دو چرخه را هم نمی خردند!